1

O Instituto Mineiro Educar & Sorrir – IMESO, torna público o julgamento de recurso referente ao

gabarito do Processo Seletivo Público da Prefeitura Municipal de Taiobeiras – MG, Edital 001/2023,

conforme a seguir:

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

20955 – CÉLIA MARIA PEREIRA

20417 – ELISÂNGELA MARIA PEREIRA

22873 – JOHNE BRITO NOVAIS

QUESTÃO 09. Recurso DEFERIDO. De fato, houve um erro no lançamento do gabarito, que deve ser
alterado de C) para B). o gabarito correto para a questão 09 é B).

Altera-se o gabarito da questão 09 para letra B nos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente
de Combate de Endemias

20441 – VANUZA RODRIGUES DE SOUZA

QUESTÃO 13. Recurso INDEFERIDO.  A questão cobrava conhecimento sobre o princípio ativo, o qual
estaria correto quanto aos nomes comerciais. Apesar de estar em desuso, a possibilidade de ainda ser
usado devido estoques, principalmente em serviços públicos de controle de zoonoses é viável. Outros
fatores que envolvem a possibilidade de reutilização dessa substância também existem dado a fatores
de resistência dos insetos, o que eu pode mediar a volta de aplicação desse elemento no controle de
vetores.

23073 – MARGARETE DE OLIVEIRA ROCHA

QUESTÃO 13. Recurso INDEFERIDO.  A questão cobrava conhecimento sobre o princípio ativo, o qual
estaria correto quanto aos nomes comerciais. Apesar de estar em desuso, a possibilidade de ainda ser
usado devido estoques, principalmente em serviços públicos de controle de zoonoses é viável. Outros
fatores que envolvem a possibilidade de reutilização dessa substância também existem dado a fatores
de resistência dos insetos, o que eu pode mediar a volta de aplicação desse elemento no controle de
vetores.

23206 – RONISMARCIO BATISTA SANTOS

Recurso INDEFERIDO. Para Recursos referente ao resultado/pontuação, será aberto um formulário do
dia 21/12 até 23/12.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

20142 – JORGE LUIZ ANTUNES SILVEIRA

QUESTÃO 03. Recurso INDEFERIDO.  O sinal indicativo de crase está relacionado a posições
sintáticas que determinados termos podem desempenhar em uma frase. Portanto, a crase não tem
valor descritivo (portanto, não pode descrever o estado de um personagem). Como posto, a crase tem
papel sintático, adequadamente apontado pelo candidato: no trecho, a crase introduz um adjunto
adverbial (à porta), o qual localiza a mãe da narradora no espaço (cenário).

2

23338 – ILVONEIA COSTA BARROS

QUESTÃO 05. Recurso INDEFERIDO. A alternativa D) afirma que a palavra “terreiro” é um adjetivo
formado por derivação sufixal, porque apresenta o sufixo –“eiro”. De fato, é uma palavra derivada por
sufixação, mas não é um adjetivo. “Terreiro” é um substantivo, pois nomeia um espaço existente em
algumas casas.

23350 – JERUSA COSTA BARROS

QUESTÃO 13. Recurso INDEFERIDO. O erro apresentado não impacta o entendimento da questão.

Altera-se o gabarito da QUESTÃO 09 para letra B nos cargos de Agente Comunitário de Saúde e
Agente de Combate de Endemias.

Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2023.

IMESO

https://portal.imeso.com.br/